Iam ad alterum genus enuntiationum relativarum nos convertamus: hic inter sententiam primariam, sive potius inter substantivum describendum, interque enuntiationem relativam vocabulum quoddam interpositum invenimus, quod quid sit cognoscamus oportet. Hoc enim vocabulum interseratum tanti momenti est tantaeque in hoc genere enuntiationum relativarum gravita-

. ۱) Cod. Galland. Paris. et Edit. Calc. vetus recte خَيْلَ لَنَا.

tis, ut grammatici Arabici in artibus suis propriam dissertationem huic exponendo tribuant relativamque enuntiationem hoc secutam nihil nisi appendicem huius esse censeant. Ita certe initio res habita esse videtur: unde de talibus enuntiationibus relativis non una cum priore genere sub capite توابع صفة vel agitur, quocum arctissime coniunctae sunt; unde eatenus de iis disputatur, quatenus pertinent ad vocem illam interpositam; unde Sibawaihius, in re grammatica auctoritatis vel maximae, hanc enuntiationem relativam nomine parum honesto *farti* حشو significat¹⁾. Posteriore sane tempore sententia mutata clarius res perspici copta est, quod non nisi obiter occasione data monetur, quum artem ipsam corrigere nefas esset. Quin etiam Ibn His'âm, quem dixeris rationem quandam scientiamque sententiarum consecutum esse, facere non potest, quin strenue utrumque genus seiungat. In distribuendis enim sententiis id spectat, num, si earum vis una voce comprehendenderetur, haec vox posset declinari necne, itaque unus genus cadere facit in rationem sententiarum, التي محل لها من الاعراب التي محل لها من الاعراب التي محل لها من الاعراب²⁾. At contra Ibn Ja'îs' multo minus quid sit res ignorat, confert enim interdum utrumque genus itaque agnoscit similia illa esse vinculoque quodam inter se iuncta. Quamquam ne hic quidem rem prorsus perspexit; deducitur enim perversa hac opinione. Nempe dicit cum موصول eadem ratione uti qua صفة cum موصول صلة موصول، موصوف³⁾, quum potius cum موصول صلة موصول موصوف³⁾, cui adiungitur, eadem ratione utatur qua صفة cum موصوف³⁾. Sed quamvis arcte manifesto iuncta

1) Cfr. Ibn Ja'îs' pag. 43.

2) الاعراب عن قوائمه الخ pag. ۱۰۷; Anthol. gramm. pag. v۹, 3.

3) Ibn Ja'îs' pag. 2, 3. Vix necesse habemus monere موصول *coniunctum* sive *nomen coniunctum* apud grammaticos Arabicos significare pronomen relativum, صلة *coniunctionem* autem enuntiationem relativam ab isto incipientem. Plerumque definient ut sit: الموصول جزءاً لا ينتمي جزءاً لا ينتمي، ما لا ينتمي

sunt duo illa genera, tamen adest discrimen. Videamus enim qua in re utraque sententia, altera مات بِرْجَل مَاتْ ابُوه modo memorata et altera, cuius nunc nobis sit paradigmaticum مات بِالرَّجْل الَّذِي ماتْ ابُوه, praeter additum aut non additum pronomen relativum differat. Illic substantivum, cui est attributum, indeterminatum est, hic autem articulo determinatum. Quoniam utrumque constantiter seiungi cognovimus, exceptis videlicet exemplis illis, quae modo¹⁾ diximus revera non esse excipienda, vix fallemur, si vocabulum interpositum ad determinationem referimus, sive potius contendimus illud propter hanc adesse. Sunt igitur hic quoque determinatio atque indeterminatio, quae in natura Arabicae ac Semiticarum linguarum vel summi momenti sunt, quasi capita disquisitionis. Sed iam fieri non potest, quin paulisper morem in comparando adiectivo attributo. Quod determinatione et indeterminatione (neque minus numero, genere, casu — de discrepantia quadam postea disseretur —) ad substantivum formatur. Quae convenientia inter adiectivum substantivumque tam strenue tamque constanter servatur, ut, si aut substantivum determinatum cum adiectivo indeterminato coniunctum invenitur aut contra, illico possimus contendere, adiectivum tum non esse attributum. Addas ingenium linguarum Semiticarum vim enuntiationis relativae adeo non ignorasse, ut, quum semel strenue firmiterque determinata seiungeret atque indeterminata, fieri nequiret, quin in re cum adiectivo attributo arctissime coniuncta idem discrimen servaretur. Itaque vocem illam interpositam, quod breviter vocatur pronomen relativum, initio nihil aliud esse nobis videtur, quam instrumentum significandae determinationis, quo restitueretur congruentia inter enuntiationem relativam substantivum-

Conditiones huius enuntiationis relativae eadem sunt, quae fuerunt in genere priore: oportet sit illa sententia praedicativa: جملة خبرية، جملة للتعجب، neque egeat sententia praecedenti, ergo non licet e. g. sententiam adversativam eam esse, quod per se intellegitur. Ibn 'Aqil ad Alfijae v. ۹۴. Alkisâ'i lucidus imperativas quoque sententias admittit.

1) Cfr. pag. 71 et 72.

que¹⁾. Quamquam hac sola re nihil fere efficitur; etiam num voce in partes suas dissoluta sententia modo effecta comprobetur necesse est nos exponamus. Quare videamus, qua voce hic usa sit lingua, quibusque constet partibus, unde cognoscamus, num lingua, ut determinato substantivo enuntiatio loco attributi addi possit, ab initio proprium vocabulorum genus sibi finxerit an postea demum verba ista ex aliis generibus eleggerit.

Multo frequentissimum ita occurrit ^{الذى}_{هـ}). Aliis eiusdem vocis formis cognoscitur ita scribi pro ^{الذى}_{هـ}. Quod dirimi potest in partes tres²⁾, quarum prima est articulus ^أ (id quod Arabici grammatici iam noverant), qui primitus demonstrandi vim habet, altera ^{سـ} syllaba, cui alias quoque vis demonstrativa est velut in ipso articulo, in ^{نـكـ} all., tertia ^{هـ}, quam statim intellexeris eiusdem generis esse atque demonstrativum ^{هـ} all. In lingua Hebraea habes vocem iisdem tribus illis partibus constantem, articulo ^{هـ}, syllaba demonstrativa ^{هـ}, iterumque pronomine demonstrativo ^{هـ}, quod respondeat Arabico ^{هـ}; habes igitur vocem ^{هـ}, quae non est pronomen relativum, verum servata primitiva significazione demonstrativa est: *ille*. Ipsa forma ac ratio eius demonstrative usurpanda in lingua Hebraea ostendunt, etiam in Arabica initio fuisse pronomen demonstrativum. Sicut autem in articulo, hic quoque in pro-

1) De pronomine relativo propter exprimendam determinationem interposito, deque ratione eius sententiaeque primariae adiectivo simili (quam infra exponemus) iam rectissime disseruit Ibn Ja'is' pag. 8—11.

2) De vocis huius etymologia grammatici Bágrenses et Kûfenses summopere certant; non attinet litem eorum componere; nam quamvis hic illie rectum viderint, tamen utriusque valde aberrant. Vis demonstrativa vinculumque, quo cum articulo cumque voce ^{لـهـ} iungitur, istos non fugiunt. cfr. Ibn Ja'is' pag. 5 seq. — Ad expositionem nostram de primitiva vi demonstrativa pronominis relativi contulisse iuvabit el. Ewaldum, Gramm. cr. ling. Arab. § 458, ubi rectissime, *Pronominis, inquit relativi radix linguae primitus dicitur. Unde lingua, sicubi pronomine praemiso relationem indicare videretur, demonstrativis usa est huic usui facile idoneis et § 716: Illud ante omnia tenendum est, arabicum hoc relativum ipsa origine et compositione suā gravissimam demonstrativi vim complecti.*

3) Cfr. Ill. de Sacyum I § 985.

clivi erat, pronomen demonstrativum in merum determinativum abire. Certissime igitur ipsa forma sententia nostra probatur, quam supra e ratione utriusque enuntiationis efficere studuimus. Postulabat enim enuntiatio determinativum eminentius articulumque firmorem, idcirco tria usurpabant demonstrativa firmiter composita.

Accedit quod praeter vocem الْذِي aliae voces occurrent pronominis relativi significatione, quae in ipsa Arabica lingua etiam demonstrativae inveniuntur. Velut in dialecto تَاجِيتِيَّةٍ ذُو pronomen relativum est. Dicit ut afferam exemplum poeta:

فَإِنَّ الْمَاءَ مَاءُ أَبِي وَجْدَنِي وَبَرِّي ذُو حَفْرَتٍ وَذُو طَوِيلَتِ
i. e. *puteus meus, quem (ذُو) fodi quemque (ذُو) lateribus munivi*¹⁾.

Exempla alia invenies in Hamâsa pag. ۱۸, 9 infr.; ۱۵, v. ۲; ۷۱. Ibn Ja'îs' de hac voce ذُو copiosissime disputat l. cit. Ponit mutatam esse illam e voce ذُو, cui est significatio vocis صاحب; quod non omnino ita se habebit, verum utraque eadem radice demonstrativa orta diversa ratione usurpata erit. Ceterum quid discriminis inter utramque intercedat rectissime significat.

Iam demonstrativum ذُو a grammaticis Arabicis in dictis quibusdam pronomen relativum habetur. Quod certe probari potest, atque id ipsum, quod putatur a grammaticis relativum, declarat, quam propensi fuerint ad demonstrativa pronomina loco relativorum usurpanda; quamquam in illa quam modo dixi re iis assentiri non possumus. Res enim ita est. Istud ذُو non nisi coniunctum cum interrogativis من et ما occurrit, velut مَا ذُو صَنْعَتْ quidnám fecisti?, vel grammaticorum Arabicorum interpretatione: *quid est id quod fecisti?* Qua de re accuratius agitur apud Ibn Ja'îs' pag. 35—37 et 56, قَطْرُ النَّبِيِّ pag. ۳۷, 8. — شَذْوَرُ الذَّهَبِ pag. ۵۶, 9 infr. — Alfîja v. ۱۰.

Nobis autem illud ذُو ad vim pronominis interrogativi demonstrativo acuendam usurpari videtur, ita ut utrumque quasi unam vocem efficiat: quisnám? quid-

1) Cfr. Hamâsa pag. ۲۹; de Sacy I § 991; Ibn Ja'îs' pag. 32.

nám? Inveniuntur enim dicta velut من ذا الذي quis-nam est is qui? ut Sûra 2, 256. Quodsi نا esset pronomen relativum, الذي ut supervacuum abesse posset.

Etiam opinionem nostram exempla velut عما ذا تسئل quidnam quaeris? comprobant; nam si ما relativo esset, omnino dicendum esset مَا ذا تسئل. Quod ما hoc loco non ut alias, siquidem cum praepositione coniungitur, corripitur, inde fit, quod ما voce ذا auctum accentum habet. — Neque haec altera interpretatione grammaticos Arabicos fugit, quam non fere nisi reprobantes commemorant. Ibn Alhâg'ib, Kâfija 52, 3 utramque habet interpretationem, neque tamen utram probet monuit, quod idem facit Zamachs'arius, Mufaç. ¶ init.

Ceterum contulisse iuvabit Hebraea זֶה et זֶה.

Tum ipse etiam articulus pronominis relativi loco usurpatur, quamvis raro neque id quidem nisi apud poetas. Cfr. Ibn Ja'îs pag. 18. de Sacy I § 992. Alfîja v. ۱۸. — Licebat enim poetis loco firmioris demonstrativi الذهى, quo enuntiatio erat determinanda, simplici uti demonstrativo ذل, quo substantivum determinari solet. Quod quia licebat illis, ostendit fuisse sibi illos conscos, quae vis, qui finis primitiva fuerint pronomini relativo. Baçrenses grammatici putant illud ذل non nisi poeticum esse, at contra Ibn Mâlik, licere ubivis isto uti. Ibn Ja'îs inde istud factum esse censem, ut in sententia ipsum sequente participium in verbum finitum abiisset. Quod quodammodo probari potest, neque tamen ita rem accipias, quasi vera mutatio ista usu venerit. Immo concedamus fuisse participium, quod tum nominis tum verbi natura particeps prohibuerit, ne obliscerentur, quid sibi vellet enuntiatio relativa, itaque effecerit, ut ad suam ipsius constructionem etiam perfectae verbali sententiae, verbo finito articulus simplex apponenteretur. Si vero perpetuo cogitaveris de participio in verbum finitum mutato, ita ut sit ubique constructio participialis abolita conditio huius ذل, quo sententia determinatur, quoniam modo interpretaberis exempla, ubi hoc ذل etiam nominali sententiae aut praepositioni praemittitur? Atque

من القوم الرسول منهم الله، ubi est nominali sententiae praepositum, et من لا يزال شاكرا على المعرفة، ubi praepositioni. Ibn 'Aqil ad Alfijae v. ۱۸.

Non alienum ab hoc loco esse videtur, nonnulla monere de nominibus agentis patientisque neque minus de adiectivis qualitatem manentem constantemque experimentibus. Ordiamur ab hoc adiectivorum genere. Quorum permultas commemorant grammatici constructiones, quae in tres principales revocari possunt, quas nominemus constructiones nominativi genetivi accusativi. In iis ubique aliquid substantivo attribui apparet, id autem interest, num et quando hac in re fines adiectivi simpliciter attributi observentur, an constructio appropinquetur rationi totius sententiae attribuendae. Exempla singulorum generum proferemus et quidem exempla determinationis et indeterminationis, quoniam vidimus, quanti momenti sit discrimen istud in natura linguae Arabicae.

1. Exemplum genetivi **جَلٌ**, حُسْنُ الوجه; adiectivum simpliciter attributum est; annexio est quae vocatur impropria, itaque cum voce حُسْنٌ adhuc indeterminata in determinatione iungendus est articulus: **الرَّجُلُ الْحَسِنُ الْوَجْهِ**.
- 2. Exemplum accusativi **جَلٌ حُسْنٌ وَجْهًا**; item adiectivum simpliciter attributum est, quod determinatur accusativo determinativo **(تبينز)**; quod idem cadit in nomen determinatum **الرَّجُلُ الْحَسِنُ وَجْهًا**. Igitur utrique horum generum cum enuntiatione relativa nihilo magis res est quam cuilibet adiectivo attributo.
3. Exemplum denique nominativi **رَجُلٌ حُسْنٌ وَجْهًا**, quod iam propius a forma enuntiationis relativae abest: nomen, ex quo pendet, est **حُسْنٌ**, reliqua verba integrum efficiunt sententiam, وجهاً.

Evincitur hanc sententiam relativam esse primum si loco vocis **رَجُلٌ**, substantivum feminini generis usurparis. Quo facto sententia erit **أَمْرًا حُسْنٌ وَجْهًا**; deinde autem si loco vocis **وجهاً**, substantivum feminini generis

رجُل حَسْنَة شَعَارٌ. usurparis, unde sententia mutanda est in حُسْنٍ. Illud igitur non ad praecedens substantivum sed ad consequens, quod est illius subiectum, formatur.

المرأة؛ الرجل الحسن وجهه. Vertamus iam ad determinata: الرجل الحسنة شعاره؛ الحسن وجهها. Quae est haec mutatio? Inter determinatum substantivum atque eiusdem enuntiationem relativam interpositum est الـ، ut servetur scilicet strenue discrimen, quod est inter determinata atque indeterminata. Verumtamen hoc الـ nihilominus est articulus; habes enim hic attractionem quandam, nempe enuntiatum priori substantivo appropinquans magna ex parte suam enuntiati naturam deponit, magis magisque in attributum abit. Natura enim attributi in hoc adiectivo praedicativo ita praevalet, ut hoc ipsum loco totius sententiae particeps fiat flexionum quarundam substantivi attributo afficiendi. Itaque fiunt, si in contextu sermonis primum substantivum in accusativo vel in genetivo est, haece locutiones:

رأيت رجلاً حسناً وجهه؛ امرأة حسناً وجهها؛ رجلاً حسنة شعاره.
رأيت الرجل الحسن وجهه؛ المرأة الحسن وجهها؛ الرجل الحسنة شعاره.
مررت بِرجلٍ حسِّن وجهه؛ بِامرأة حسِّن وجهها؛ بِرجلٍ حسنة شعاره.
مررت بالرجل الحسن وجهه؛ بالمرأة الحسن وجهها؛ بالرجل الحسنة شعاره.

Idem valet de numero huius adiectivi, quod enuntiatum est et idem attributum. — Neque iam in his inest enuntiatio relativa; inde rursus colligi posse videatur, eodem modo accipiendam esse illam sententiam, si substantivum praecedens in nominativo est. Neque enim sententia illa suam servavit vim, quia enuntiatum illi priori substantivo arctius adjunctum partim illius flexionem sequitur; in genere et numero vestigia prioris conditionis, qua sententia utebatur, quum nondum penderet e substantivo describendo, apparent. Quamquam autem his constructionibus nomen enuntiationis relativae dari non concedimus, tamen neutiquam negamus immo diserte contendimus, attractionem illam memorabilem quasi rem ancipitem medium esse inter adiectivum simpliciter attributum enuntiationemque

relativam, quin etiam ad hanc alteram propius accedere, ac perbene illâ naturam atque indolem enuntiationis relativae vimque primitivam pronominis relativi demonstrari¹⁾). — Pergamus ad participium. Atque primum quidem non esse enuntiationem relativam, si subiectum participii est substantivum, cui sit attributum, intellegeatur; sive obiectum participii sit in accusativo praeponderante vi verbali, sive in genetivo praevalente vi nominali. Si vero participii subiectum est sequens substantivum velut عَسْقَلَانُ الْمُتَقَدِّمُ ذَكَرُهَا vel الملوك المتقدمة ذكرهم, eandem habes rem, de qua modo in adiectivo egimus; neque est, cur verbum addatur; neque quidquam interest, num sit participium nomen agentis an patientis. Restat tamen ut disseratur de exemplis, in quibus ignoratur subiectum nominis patientis. Velut الكنيسة الالجوج إليها, الموضع الماخوذ منه ecclesia ad quam concurritur. Primo adspectu eadem atque supra in adiectivo in hoc participio esse videntur. Neque tamen est ita res, nec enim hoc participium in enuntiatum sequentis cuiusdam subiecti abit, itaque nec in genere nec in numero ad istud conformandum est, verum utrobique immutabile est. Ill. de Sacyus I § 993 monet articulum ۲۱ hic logice pronominis relativi vicarium esse. Quod quidem concedimus, neque enim quidquam dici videtur nisi: in vertendis his verbis rem ita instituimus, ut enuntiatio relativa fingatur; at hoc neutiquam concedemus, esse illam sententiam relativam. Mera enim est appositiō, et quidem in eo easu, in quo est substantivum tota hac locutione

1) Ill. de Sacyus monet II § 784: *La traduction de ces exemples suffit pour faire voir que* الطالب et حسنًا *sont ici des attributs, qui ont pour sujets* اهلها *et ذكرها, et que ce sont les propositions entières* حسنًا ذكرها *et ذكره الطالب اهلها*, *qui qualifient les noms* et حدبياً; *quod a re logica recte se habet, sed a re grammatica opposit, haec attributa attractione desinere esse enuntiations, verum tamquam res ambiguas medias esse inter descriptionem simplici adiectivo effectam interque illam quae enuntiationibus.*

describendum. Maxime autem dignum est, quod animadvertisatur, postea lingua ipsa appositionem illam esse significari eo quod — falso scilicet, ut est in libris nostris, quamquam ea ipsa quae falsa sunt saepe leges fingendi sermonis detegunt — genere quoque substantivi illius afficiebatur, velut المُرَأةُ الْمُغْشِيَّةُ عَلَيْهَا, quin etiam المُرَأةُ الْمُغْشِيَّةُ عَلَيْهَا, omissa voce, cfr. cl. Casparium § 516¹⁾.

Ceterum huic participiali atque impersonali constructioni contulisse iuvabit exempla linguae Anglicae velut *the man met with, told of* etc.

Sed accurasier disquisitio pertinet ad leges participii exponendas, quae res huic nostrae consimilis quidem nec tamen ab ea non seiungenda est. Nostrum enim est inquirere, qua ratione linguae Semiticae totas adhibeant sententias ad substantivum attributo affiliendum, at non est in animo exponere, quibus viis universum utantur in Semitismo, ut substantivo aliquid attribuant, sive adiectivo sive participio sive denique tota sententia hoc fiat. Eodem modo in perquirenda sententia statum significantem neutiquam eo procedemus, ut latius diffusiusque agamus de accusativo adverbiali, de participio, quod sit in eo casu, de aliis.

De rebus illis conferantur Ibn Ja'ís' p. 17—20; Ibn His'âm فَطَرَ النَّدْى pag. ۳۶ et ۳۷ (quo loco dicit ۱۰ prorsus pronomen relativum a quibusdam putari, velut ab Alfârisio, Ibn Assirâg' plurimisque recentiorum; Almâzinio particula relativa حَرْفٌ صَوْصَوْلٌ esse videtur; at contra recte censem Abûlhasan Al'achfas' nec non, id quod maximi momenti est, grammatici vetustiores, esse articulum). — Ibn His'âm شَذُورُ الذَّعْبَ pag. ۸۰ initio; Ibn 'Aqîl ad Alf. v. ۹۳; suspensus haeret Abûlhasan ibn 'Ucfûr. Cfr. Ibn 'Aqîl ad Alfîjae v. ۹۸. — Mufaççal

1) Exempla, ubi verbum finitum praecedenti participio determinato adiungitur (de Sacy I § 994. Ewald § 722. ex. g. Sûra 57, 17; 100, 3—5), anacolutha sunt. Erat in cogitatione participio logice vim esse verbi finiti, quo etiam pergebatur, articulus autem participio praepositus in cogitatione fingebatur pronomen relativum, quod deinde valebat ad verbum finitum. Itaque optime Baidâwi ad Sûram 57, 17

عَطَفَ عَلَى مَعْنَى الْفَعْلِ فِي الْمُحْلَّ بِاللَّامِ لَا نَعْنَاهُ الَّذِينَ أَصَدَّقُوا.

pag. fv, 5. E nostris legantur de Sacy II § 299—335. 464—467. Ewald II § 718—721. Caspari § 413—15. 516. 522. nota. Apud hos tres viros doctissimos habes exempla permulta, ita ut sit supervacuum hic ea repetere.

Sed ut ab hac degessione eo revertamur unde sumus egressi: exempla denique sunt singula, in quibus demonstrativa velut ﴿أَنْ﴾ et ﴿أَلْ﴾ e contextu sermonis pronomina relativa accipi possunt (velut Sûra 3, 59 ﴿مَا أَنْتُمْ فُولَاءُ حَاجِتَمْ﴾, ubi Baidâwi alteram interpretationem monet pronomen relativum esse, sed cfr. cl. Ewaldum l. cit. § 662). Quamquam id dubitari poterit, neque consentiunt in hac re grammatici Arabici. Imprimis Baçrenses Kûfensesque inter se dissident. Alteri, Kûfenses dico, qui assolent rationem habere usui sermonis atque anomaliae, sed hac ipsa re permultum saepe aberrant, talibus exemplis iisque, quae supra diximus, eo pervenerunt, ut opinarentur, quodlibet pronomen demonstrativum adhiberi posse relativi instar: quod contra Baçrenses denegant, apud quos plurimum valet analogia ac lex strenua; exempla autem, quae afferunt Kûfenses, aliter interpretantur. Plura et accuratiora de hac re vide apud Ibn Ja'ís' p. 57 sqq., قَطْرُ النَّدْيَى pag. ۳۷; شَذْوَرُ الْذَّهَبِ pag. ۵۶, 7 infr.; Zamach-sarius (Muf. pag. ۱۰) interpretationi Kûfensium patrocinari videtur. Litem utrorumque componere omniaque singula exempla interpretari non audemus; utraque interpretatio admitti potest, neque enim illa, quam Kûfenses proponunt, inepta est: non video, cur non unumquodque demonstrativum fieri possit relativum, quum vix queat dubitari, quin a demonstrativo relativum profectum sit. Quod num fiat quibusque in verbis fiat, usu sermonis cognoscitur; sed e singulis istis exemplis ut certa eruatur interpretatio fieri posse nobis non videtur. Sufficit nobis totam vernaculorum grammaticorum sectam, cui certe abiudicari nequeat sensus sui sermonis, in sententiam pervenisse demonstrativa ac relativa pronomina arte coniuncta esse.

Igitur vidimus separationem determinati et indeterminati nusquam non servatam in pronomine relativo

postulare instrumentum enuntiationis determinandae, vidimus formam huius pronominis relativi rei isti postulatae respondere, atque animadvertisimus certis rebus, sensum mutationis istius in lingua adhuc regere. Lingua enim, dum enuntiationi, quae attributi vice fungitur, pronomine tribus particulis demonstrativis composito quasi articulum praefixit, ante oculos posuit quod sentiret de vi atque indole illius enuntiationis et de discrimine, quod inter determinationem indeterminationemque intercedit. Sed etiam porro progressa est. Quamquam enim id, quod modo diximus, particula demonstrativa significari poterat, illo scilicet rigido et immutabili الذى (quod quamquam nimium rigoris habet, tamen ad rem significandam sufficiet), tamen Semitismus necessitate arctiore, quam et ipse enuntiationi relativae denegare non potuit, porro progreditur. Similitudo enim, quam haec cum adiectivo attributo habet, retinetur, et quoniam genera, numeri, casus sententiae dari nequeunt, dantur pronomini interposito, quod fuit primo demonstrativum¹⁾. Itaque mutatur in nomen, quod quidem adiectivi attributi vice in primaria sententia fungitur, attamen per se nihil attributionis continet, verum formam modo attributionis. Unde Ill. de Sacyo assentiri non possumus, si in libro *Grammaire Arabe* praecipueque in libro *Principes de Grammaire générale*. 2. édit. inscripto pag. 107 pronomina relativa pronominibus non adnumerat. Quaecunque enim eorum forma atque usus est, sunt ac manent pronomina. Neque enim plus certioris notio-
nis illi inest, quam articulo, neque quidquam est nisi mera determinatio; sed ad formam quod pertinet, sequentis sententiae vice fungitur: rationes declinandi sono mutato expressas continet, quae logice istius sunt; itaque fit quasi index sententiae attributivae. Ibn Jaïs' p. 1. 2 iure negat pronomen relativum per se aliquid valere, nec tamen minus reprobat id, quod inde a nonnullis concluditur, non posse illud declinari, cui reprobationi ipse saepius repugnat, velut p. 38. Etiam ab Almutarrizio vocabula الذى et التي indeclinabilia pu-

1) Cfr. Ewald l. c. § 714. 715; de Sacy II § 474.

tantur, quia similia sint particulis¹⁾). Grammaticorum autem tempore veram rei cognitionem iam paullum evanuisse apparet. Nobis videtur declinatio pronominis relativi ex indeole linguarum Semiticarum a principiis adfuisse neque postea demum modo in lingua Arabica exculta esse; immo etiam in lingua Arabica hic illic formae illae rigore quodam affectae sunt. Haec nostra vel maxime adversantur Cl. Ewaldi sententiae, qui l. cit. § 459 haec dicit: *Hoc autem relativū ex linguae indeole primitivā propriū est, ut enuntiationi relativae sine nexu, quo huic iunctum sit, interiori p̄aeponatur, coniunctioni similius quam nostro pronomini relativō.* Quae quidem ex parte concedimus. Omnino aliam rationem pronominis relativi et enuntiationis relativae in linguis Semiticis atque in nostris esse quem effugiet? Nobis autem discriminē istud esse videtur, quod pronomē relativum in linguis Semiticis non verbo relativae enuntiationis regitur, verum conformatur ad primariae sententiae substantivum, cui est attributum. Forma adiectivo similius est quam coniunctioni, quamquam non negamus, illud quodammodo cum enuntiatione relativa ratione uti qua particulae; sed in linguis Hebraea demum et Aramaica ad particularum natūram accedit. Neque deest nexus inter utrumque, sed est profecto interior. Ewaldus autem pergit atque concludit: *Unde relativū sine omni generis numerique discriminē enuntiationem ordiri et in antiquissimā solebat linguā et nunc solet in vulgari et incultā.* Immo contra! haec discrimina in antiquissima Arabica lingua satis clare conspici possunt. Persuasum igitur est Ali, Arabicae quoque linguae fuisse initio vocem ita quavis declinandi facultate carentem, ut Hebreum נִשְׁׁמָה, pronomē relativum, quae postea acceperit pleniores declinandi formas, quae in prisca Arabica sunt. Atque haec ita facta esse sibi fingit: *At culta lingua et hic generis numerique discriminē levi ultimae syllabae variatione induxit.* Quasi res ita sese habere soleant! Haec variatio tam similis est aliis mutationibus, quae fiunt in nomine et pronomine, ut gravis immo gravissima dicenda nobis videatur.

1) Cfr. Anthol. Gramm. IV, 11.

Eodem prorsus modo disserit ille § 712. Sententiam omnino contrariam esse veram his nostris comproba-
visse nobis videmur.

Non alienum ab hoc loco erit, declinationem illius
الذى breviter exponere; quae arcte coniuncta est cum
declinatione demonstrativi ^{ذى}, quod supra tertiam par-
tem compositi ^{الذى} cognovimus.

Sg. masc. ^{الذى} cum formis rarioribus ^{الذى} (cfr. ^{الذى} ^ن). — ^{الذى} tam
saepe occurrit, ut Kûfensis regularis forma esse vi-
deretur. — Et ^{ذى} vocis ^{الذى} et demonstrativum ^{ذى} co-
haerent cum voce ^{ذى}, quae quum in substantivum abiit
significatione *dominus, possessor*, tum apud Taâjitas in
pronomen relativum. Huic ^{ذى} ^ت taâjitico a singulis etiam
declinatio vindicatur, acc. ^{ذى}, gen. ^{ذى}; exemplum gene-
tivi praebet Ibn 'Aqîl ad Alffîjae v. ^٤. Habuerint sane
initio ^{ذى} et ^{ذى} declinationem, sed videtur pridem in
his vocabulatis frequentissime usurpati unus casus loco
omnium adhibitus esse, id quod haud ita raro factum
est in linguis. Dualis autem utriusque vocis, qui mi-
nus frequens occurreret, integrum servavit declinatio-
nen: nom. ^{الذين} acc. gen. ^{الذان} (nec non eadem fuit
causa, cur suis semper litteris scriberetur omnibus).
^{ذوى} ^{ذوا} ^{ذوين} ^{ذوان} ^ت taâjiticum. Ad harum igitur formarum rationem facta sunt
etc. aut elisa vocali aut hac ab initio omissa et termi-
nationibus casuum in his pronominalibus per se litterae
demonstrativaes ^ت appositis, ita ut ^{ذى}, tum demum, quum
substantivum factum esset, eorum similitudine in de-
clinazione mutaretur. Littera ^ن dualis interdum ge-
minatur, cuius rei causam in etymo frustra quaesivi;
quaerendum est, num geminatio illa solum in Qur'âno
reperiatur, ubi propriis causis sanctae recitationis ad-
mittatur? Iam de plurali numero. Apud classicos
auctores Arabicos in plurali haud secus atque in sin-
gulari ob frequentissimum usum una forma adhibetur,
neque nominativus, verum ut assolet in tali re forma
accusativi et genetivi ^{الذين}. At contra nominativus

1) Ibn Ja'is' pag. 4. 5 شذور الذهب pag. ٥٣ ult.

الذين gen. acc. *الذين* servatur in duabus dialectis i. e. apud Banū Hudhail et Banū Uqail¹⁾. Cl. Ewaldus rem ratione nostrae contraria exponit. Dicit enim, *voci* الـذـى additam esse determinationem ـنـ ad efficiendam similitudinem tralaticii pluralis masculini; الـذـونـ quod praebent dialecti, posteriore tempore fictum esse illi videtur. Atqui constat, dialectos, si habent formas proprias plenioresque quam lingua librorum, e communi linguae si licet dicere thesauro eas accepisse atque servasse²⁾. — Praeterea aliae occurunt formae pluralis, quae duarum priorum tantum demonstrativarum sunt partium illius compositionis: comm. الـأـلـىـ, simile plurali الـأـلـىـ vocis نـ et plurali هـوـلـاـ vocis (cfr. hebr. הַלְאָה). Deinde الـلـاـءـونـ acc. gen. الـلـاـءـينـ, quae ab Ibn Ja'is^o pag. 14 regulares pluralis formae habentur singularis الـلـاـءـ, qui et ipse occurrit. Evidem hanc formam ad singularem numerum referri nusquam reperi. Commemoratur etiam apud de Sacyum I § 982 et Ewaldum § 459, sed ad pluralem numerum relata. In Qāmūso s. v. لـواـ commemoratur etiam pluralis ex mutilatus. Ibn 'Aqīl ad Alfījae v. ۴۳ monet formam pluralis feminini الـلـاـءـ etiam pro masculini plurali usurpari, nec non huius rei exemplum addit.